АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.04.2016 № 144
г. Барнаул

О списках кандидатов в присяжные
заседатели на 2017 - 2020 годы

В соответствии с Федеральным законом от 20 августа 2004 года
№ 113-ФЗ «О присяжных заседателях федеральных судов общей
юрисдикции в Российской Федерации», Уголовно-процессуальным кодексом
Российской Федерации, в целях обеспечения деятельности Алтайского
краевого суда, 3 окружного военного суда и Западно-Сибирского окружного
военного суда постановляю:

1. Установить количество присяжных заседателей по городам и
районам края согласно приложениям 1 - 3.

2. Предложить главам муниципальных районов и городских округов
края:

в срок до 15 июля 2016 года в соответствии с рекомендациями о
порядке составления общих и запасных списков кандидатов в присяжные
заседатели (приложение 4) составить общие (в городах Барнауле, Бийске,
Новоалтайске, Рубцовске и ЗАТО Сибирский - общие и запасные) списки
кандидатов в присяжные заседатели;

не позднее 1 сентября 2016 года представить в Администрацию края
уточненные списки, заверенные подписью главы муниципального
образования, на бумажном и электронном носителях для составления
единых общих и запасных списков присяжных заседателей Алтайского края;

публиковать общий и запасной списки кандидатов в присяжные
заседатели из единого списка, подписанного Губернатором Алтайского края,
в средствах массовой информации соответствующего муниципального
образования.

3. Главному управлению Алтайского края по здравоохранению и
фармацевтической деятельности (Долгова И.В.) обеспечить предоставление
подведомственными организациями по запросам администраций
муниципальных районов, городских округов, городских и сельских
поселений Алтайского края своевременных результатов проверки сведений о
нахождении на учете в наркологических или психоневрологических

диспансерах в связи с лечением от алкоголизма, наркомании, токсикомании,
хронических и затяжных психических расстройств граждан из числа
кандидатов в присяжные заседатели.

4. Главному управлению Министерства внутренних дел Российской
Федерации по Алтайскому краю (Торубаров О.И.) рекомендовать оказывать
администрациям муниципальных районов, городских округов, городских и
сельских поселений Алтайского края содействие в предоставлении
информации, необходимой для составления списков кандидатов в
присяжные заседатели.

5. Признать утратившим силу постановление Администрации края от
3 мая 2012 года № 231 «О списках кандидатов в присяжные заседатели на
2013-2016 годы».

Губернатор Алтайского края А.Б. Карлин

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к постановлению Администрации
Алтайского края
от 26.04. 2016 № 144

КОЛИЧЕСТВО КАНДИДАТОВ
в присяжные заседатели Алтайского краевого суда по городам и

районам края

1. По городам края

Города
Алейск
Барнаул:
Железнодорожный район
Индустриальный район
Ленинский район
Октябрьский район
Центральный район

Белокуриха
Бийск
Заринск
Новоалтайск
Рубцовск
Славгород
Яровое

Общий список, чел.
100

7000
1400
1400
1400
1400
1400

80
1300
250
450
780
160
80

Запасной список, чел.

2500
500
500
500
500
500

100

150
250

2. По районам края

Районы
1

Алейский
Алтайский
Баевский
Бийский
Благовещенский
Бурлинский
Быстроистокский
Волчихинский
Егорьевский

Общий список, чел.
2

40
60
30
80
70
30
30
50
40

1

Ельцовский
Завьяловский
Залесовский
Заринский
Змеиногорский
Зональный
Калманский
Каменский
Ключевский
Косихинский
Красногорский
Краснощековский
Крутихинский
Кулундинский
Курьинский
Кытмановский
Локтевский
Мамонтовский
Михайловский
Немецкий национальный
Новичихинский
Павловский
Панкрушихинский
Первомайский
Петропавловский
Поспелихинский
Ребрихинский
Родинский
Романовский
Рубцовский

Смоленский
Советский
Солонешенский
Солтонский
Суетский
Табунский
Тальменский
Тогульский
Топчихинский
Третьяковский
Троицкий

2

30
50
40
50
60
60
30
180
50
50
50
50
30
50
30
40
70
60
60
40
30
70
30
80
30
60
60
50
30
60

50
40
30
30
20
30
70
30
60
40
60

1
Тюменцевский
Угловский
Усть-Калманский
Усть-Пристанский
Хабарский
Целинный
Чарышский
Шелаболихинский
Шипуновский

2
40
30
30
30
40
40
30
30
60

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению Администрации
Алтайского края

26.04. 2016 № 144от

КОЛИЧЕСТВО КАНДИДАТОВ
в присяжные заседатели Западно-Сибирского окружного военного суда

по городам края

Города
Барнаул:
Железнодорожный район
Индустриальный район
Ленинский район
Октябрьский район
Центральный район
Бийск

Общий список, чел.
800
160
160
160
160
160

Запасной список, чел.

200

ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к постановлению Администрации
Алтайского края

26.04. 2016 № 144от

КОЛИЧЕСТВО КАНДИДАТОВ
в присяжные заседатели 3 окружного военного суда по городам края

Муниципальные образования
Барнаул:
Железнодорожный район
Индустриальный район
Ленинский район
Октябрьский район
Центральный район
Бийск
ЗАТО Сибирский

Общий список, чел.
720
144
144
144
144
144

80

Запасной список, чел.

180
20

ПРИЛОЖЕНИЕ 4
к постановлению Администрации
Алтайского края
от 26.04. 2016 № 144

РЕКОМЕНДАЦИИ
о порядке составления списков кандидатов в присяжные заседатели

1. Списки кандидатов в присяжные заседатели (далее - «списки»)
составляются исполнительно-распорядительными органами муниципальных
образований на основе персональных данных об избирателях, входящих в
информационные ресурсы Государственной автоматизированной системы
Российской Федерации «Выборы», путем случайной выборки
установленного числа граждан.

2. Присяжными заседателями и кандидатами в присяжные заседатели
не могут быть лица:

не достигшие к моменту составления списков возраста 25 лет;
имеющие непогашенную или неснятую судимость;
признанные судом недееспособными или ограниченные судом в

дееспособности;
состоящие на учете в наркологическом или психоневрологическом

диспансере в связи с лечением от алкоголизма, наркомании, токсикомании,
хронических и затяжных психических расстройств.

3. При составлении списков следует иметь в виду, что из них
исключаются граждане в случаях:

1) выявления обстоятельств, указанных в пункте 2 настоящих
рекомендаций;

2) подачи гражданином письменного заявления о наличии
обстоятельств, препятствующих исполнению им обязанностей присяжного
заседателя, если он является:

а) лицом, не владеющим языком, на котором ведется судопроизводство;
б) лицом, не способным исполнять обязанности присяжного заседателя

по состоянию здоровья, подтвержденному медицинскими документами;
в) лицом, достигшим возраста 65 лет;
г) лицом, замещающим государственные должности или выборные

должности в органах местного самоуправления;
д) военнослужащим;
д. 1) гражданином, уволенным с военной службы по контракту из

органов федеральной службы безопасности, федеральных органов
государственной охраны или органов внешней разведки, - в течение пяти лет
со дня увольнения;

е) судьей, прокурором, следователем, дознавателем, адвокатом,
нотариусом, должностным лицом службы судебных приставов или частным

детективом - в период осуществления профессиональной деятельности и в
течение пяти лет со дня ее прекращения;

е.1) имеющим специальное звание сотрудником органов внутренних
дел, органов по контролю за оборотом наркотических средств и
психотропных веществ, таможенных органов или органов и учреждений
уголовно-исполнительной системы;

е.2) гражданином, уволенным со службы в органах и учреждениях,
указанных в подпункте «е.1» настоящего пункта, - в течение пяти лет со дня
увольнения;

ж) священнослужителем.
4 . 0 составлении списков кандидатов в присяжные заседатели

исполнительно-распорядительный орган муниципального образования
извещает граждан, проживающих на территории соответствующего
муниципального образования, а также уведомляет граждан, включенных в
списки кандидатов в присяжные заседатели, и в течение двух недель
предоставляет им возможность ознакомиться с указанными списками и
рассматривает поступающие от них письменные заявления об исключении из
списков кандидатов в присяжные заседатели и исправлении в них неточных
сведений о кандидатах в присяжные заседатели.

5. Уточненные списки кандидатов в присяжные заседатели,
подписанные главами муниципальных образований, представляются в
Администрацию края в формате Excel на бумажном носителе и в
электронном виде.